
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 27 del mese di maggio, alle ore 18,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco, in sostituzione del Sinda-
                                                           co assente

2) Francesco Casini - Assessore
3) Rita Guidetti - “
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  56
Oggetto: Progetti su politiche giovanili - Approvazione schema di atto co-

stitutivo di Associazione Temporanea di Scopo tra i Comuni 
sub-area Chianti, Valdarno e Associazione Aracnos Onlus. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
- che in data 22/09/2004 è stato formalmente  costituito presso la sede 
del Municipio del Comune di Bagno a Ripoli il Consorzio tra i 13 Comu-
ni della Zona Socio Sanitaria Fiorentina Sud-Est e l’Azienda Sanitaria de-
nominato “Società della Salute Zona Socio Sanitaria Fiorentina Sud-Est”;
- che finalità del Consorzio, sulla scorta di quanto affermato dall’art. 1 
dello Statuto, è quello dell’esercizio associato delle funzioni di indirizzo, 
programmazione e governo di competenza degli Enti consorziati in am-
bito sociale, sanitario e socio sanitario;

ATTESO:
- che con deliberazione del Consiglio Regionale n. 113 del 31/10/2007 è 
stato  approvato  il  Piano  Integrato  Sociale  Regionale  per  gli  anni 
2007/2010;
-  che  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  313  del 
15/03/2010 è stato approvato il secondo stato di attuazione del Sistema 
Integrato dei Servizi Sociali per l’anno 2009;
- che con provvedimento del Direttore SdS della Zona Sud-Est n. 10  del 
23 marzo 2010 è stata stabilita la ripartizione dei fondi riferiti ai piani e ai 
progetti attuativi del Piano Integrato di Salute già avviati nella zona de-
legandone l’attuazione e la gestione agli Enti facenti parte del consorzio 
medesimo;
- che tra i  progetti  a valenza sub-zonale sono ricompresi  i  progetti  di 



Delib. G.M. n. 56 del 27.5.2010
 pag. 2

educativa di strada per l’area Chianti “Ragazzi e Reti Doc”, ammesso a 
un finanziamento per complessive € 92.600,00 nonché il Progetto “Val-
darno Doc” per l’area del Valdarno ammesso a finanziamento per com-
plessivi  € 47.500,00;

ATTESO altresì;
- che con deliberazione n. 90 del 1/2/2010 sono stati approvati i progetti 
da sottoporre al tavolo dei sottoscrittori nell’ambito dello Sviluppo delle 
politiche giovanili della Regione Toscana, che indica i principi generali 
cui ispirare la realizzazione di politiche giovanili, gli interventi finanzia-
bili e le relative risorse assegnate per la realizzazione dei cosiddetti Piani 
Progettuali Locali;
- che nel Quadro progettuale locale della Zona Sud-Est per l’area Chianti 
e Valdarno è ricompreso tra l’altro anche il Progetto OPEN SPACE 2010 
nell’ambito dell’Asse 3” Promuovere il protagonismo e responsabilizza-
zione” ammesso a finanziamento per complessivi Euro 40.000,00,  con 
Bagno a Ripoli quale soggetto attuatore;

DATO ATTO che i Progetti sopra menzionati, sia quelli ricompresi 
nel PISR sia quelli ricompresi fra le Politiche Giovanili, sono da ricon-
durre nell’ambito della programmazione di zona per cui è opportuno, 
allo scopo di coordinare al meglio gli interventi necessari alla realizza-
zione dei progetti cui trattasi, procedere all’approvazione del modello di 
atto costitutivo di Associazione Temporanea di Scopo finalizzata alla ge-
stione del progetto, da sottoscriversi tra il Comune di Bagno a Ripoli, le 
Amministrazioni Comunali dell’Area Chianti e le Amministrazioni del-
l’Area Valdarno e l’Associazione Aracnos Onlus, soggetto attuatore delle 
iniziative cui trattasi;

CONSIDERATO che i progetti in premessa sono sostenuti anche da 
finanziamenti comunali della Amministrazioni che aderiscono ai rispet-
tivi progetti come concordato dai Comuni nell’incontro della Commis-
sione Tecnico Politica dei progetti medesimi;

VISTO il modello di Atto Costitutivo di Associazione Temporanea 
di Scopo tra il Comune di Bagno a Ripoli e le Amministrazioni Comuna-
li dell’Area Chianti e dell’Area Valdarno e l’Associazione Aracnos On-
lus,  con  sede  legale  in  Bagno  a  Ripoli  Via  Giusiani  31  (P.  IVA 
04720230483), soggetto attuatore delle iniziative cui trattasi, che quale al-
legato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di provvedere in merito;



Delib. G.M. n. 56 del 27.5.2010
 pag. 3

VISTO:
- il Decreto Lg.vo 112/98; 
- il D. Lg.vo 267/2000;
- la Legge 328/00;
- la LRT 41/05;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area 3 per l’aspetto tecni-
co, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.vo 267/00;

VISTA l’attestazione di conformità giuridica del Segretario Genera-
le rilasciata ai sensi dell’art. 97, commi 2 e 4 lett. a) D. Lgs.vo 267/00;

A voti unanimi,

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa,

1) di dare atto che nell’ambito del PIS (Piano Integrato di Salute) stru-
mento di programmazione delle Politiche Socio Sanitarie del Con-
sorzio SDS fra i 13 Comuni della Zona e l’Azienda Sanitaria di Fi-
renze, sono compresi anche i progetti operativi a valenza sub zona-
le Chianti  Fiorentino e Valdarno denominato "RAGAZZI E RETI 
DOC" e “VALDARNO DOC” finanziati con le risorse del Piano In-
tegrato Sociale Regionale, fondi a Budget, di cui al provvedimento 
del Direttore Sds n.  10 del 23/3/2010 e precisamente per comples-
sivi Euro 92.600,00 (Area Chianti) e Euro 47.500,00 (Area Valdarno);

2) di dare atto che, nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro in 
materia di Politiche Giovanili, denominato Sviluppo delle politiche 
giovanili della Regione Toscana per la realizzazione dei cosiddetti 
Piani Progettuali Locali, è ricompreso tra l’altro anche il Progetto 
OPEN SPACE 2010 con il Comune di Bagno a Ripoli soggetto bene-
ficiario per l’area Chianti e Valdarno nell’ambito dell’Asse 3 ”Pro-
muovere  il  protagonismo e  responsabilizzazione”  ammesso  a  fi-
nanziamento per complessivi Euro 40.000,00;

3) di  dare  attuazione  ai  progetti  sopra  richiamati  “Ragazzi  e  Reti 
Doc”, “Valdarno Doc” e “Open Space 2010” da ricondurre nell’am-



Delib. G.M. n. 56 del 27.5.2010
 pag. 4

bito della programmazione di zona utilizzando i finanziamenti pro-
venienti dalla Regione Toscana, dai fondi a budget approvati dalla 
Società  della  Salute  e  dai  trasferimenti  propri  dei  Comuni  del 
Chianti e Valdarno aderenti ai medesimi progetti;

4) di  dare  attuazione  e  coordinamento  agli  interventi  necessari  alla 
realizzazione dei progetti cui trattasi, procedendo all’approvazione 
del  modello  di  Atto  Costitutivo  di  Associazione  Temporanea  di 
Scopo finalizzata alla gestione del progetto, da sottoscriversi tra il 
Comune di Bagno a Ripoli, le Amministrazioni Comunali dell’Area 
Chianti e le Amministrazioni dell’Area Valdarno e l’Associazione 
Aracnos Onlus, con sede legale in Bagno a Ripoli Via Giusiani 31 (P. 
IVA 04720230483), quale soggetto attuatore delle iniziative cui trat-
tasi, che quale allegato al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

5) di dare mandato al Dirigente Area 3 del Comune di Bagno a Ripoli 
di predisporre gli atti per l’assunzione degli impegni di spesa relati-
vi ai finanziamenti regionali e comunali messi a disposizione per i 
progetti cui trattasi, precisando che il Comune di Rignano sull’Arno 
resta il  referente e soggetto attuatore per i  Comuni dell’Area del 
Valdarno.

Con successiva e separata votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del D. Lgs.vo 267/00.



Delib. G.M. n. 56 del 27.5.2010
 pag. 5

Firmati nell'originale:

        IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                   IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                              f.to Calvelli

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 18 giugno 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 18 giugno 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 18 giugno 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


